дело № 1-334/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 10 июня 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Ивановой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Федькиной С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 28.09.2006 Миасским городским судом Челябинской области по ст.30 ч.3 ст.105 ч.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 26.06.2012 года; 

- 09.01.2017 г. Курчатовским районным судом г. Челябинска по ст.158 ч.2 п.п. «в,г» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемого по ч.1 ст. 157 УПК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 на основании судебного приказа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №2 Курчатовского района г. Челябинска, обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1\4 части заработной платы или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

08.07.2015 судебным приставом-исполнителем Курчатовского районного отдела судебных приставов г. Челябинска на основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство № 41407\15\74026.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Курчатовского района г. Челябинска от 29.11.2018, вступившего в законную силу 11.12.2018 ФИО2, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына подвергнут административному наказанию по части 1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

Вместе с тем, ФИО2, в период с 11.12.2018 по 21.02.2019, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию по части 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своего бездействия, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, уклонился от уплаты алиментов.

В результате неуплаты алиментов без уважительных причин в период с 11.12.2018 по 21.02.2019 образовалась задолженность, которая составила 2 месяца и 10 дня, в размере 23945 руб. 60 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, вину полностью признает. Заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в особом порядке. Наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление, не превышает 10-и лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия для постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 органом дознания правильно квалифицированы по части 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление.

В соответствии с пунктом «г» части 1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством является 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, ФИО2 до возбуждения уголовного дела дал развернутое объяснение, в котором сообщил о совершенном преступлении, что 

суд расценивает как явку с повинной и учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

В соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством как «иные действия, направленные на заглаживание вреда» необходимо рассматривать добровольное перечисление ФИО2 в пользу представителя потерпевшей 1000 руб. 

В настоящее время ФИО2 официально не трудоустроен, но занят общественно полезным трудом, страдает рядом тяжких хронических заболеваний, проживает вдвоем с матерью, которая также имеет тяжелые заболевания. ФИО2 признал вину и согласился на рассмотрение дела в особом порядке, что в совокупности суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Отягчающим обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является простой рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему должно назначаться в соответствии ч.2 ст. 68 УК РФ, только в виде лишения свободы, без учета положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, он признал вину и раскаялся в содеянном, имеется совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание подсудимому может быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно и в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности – в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в этот орган. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и суток со дня его оглашения, путем подачи жалобы через - Курчатовский районный суд г. Челябинска.

Председательствующий судья: п\п Е.В.Воробьев